
 

 
  

  

 

 
F O R M U L Á Ř  P R O  U V E Ř E J N Ě N Í  

 
 

 

Žádost: 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 29. 12. 2023 dle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu 

k informacím, týkající se počtu uložených pokut za nesplnění povinností zaměstnavatele dle ustanovení 
§ 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů za období 

od roku 2015 – 30. 11. 2023. 

 

Odpověď: 

- Z jaké metodiky vychází Správní orgán při ukládání pokut při spáchání přestupku dle ustanovení 
§ 54 odst. 3 písm. j) zákona 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“), 

spočívajícím v porušení povinnosti stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) uvedeného zákona. 
 

Odpověď: Správní orgán ve věci řízení o přestupcích (dříve o pokutách) postupuje od 1. 7. 2017 
dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 589/1992 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, kontrolního řádu, správního řádu a dle metodických pokynů č. 14/2018 
a č. 15/2018.  

 
- Kolik Správní orgán provedl od roku 2015 do 30. 11. 2023 kontrol týkající se dodržování povinností 

stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) Zákona.   

 
Odpověď: Správní orgán za období od roku 2015 do 30. 11. 2023 provedl 5 415 kontrol plnění 

povinností v oblasti důchodového pojištění. 
 

- U kolika zaměstnavatelů Správní orgán provedl od roku 2015 do 30. 11. 2023 kontrol týkající se 

dodržování povinnosti stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) Zákona. 
 

Odpověď: Správní orgán za období od roku 2015 do 30. 11. 2023 provedl 5 415 kontrol plnění 
povinností zaměstnavatelů dle ustanovení § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 582/1991 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 
 

- U kolika zaměstnavatelů Správní orgán od roku 2015 do 30. 11. 2023 zjistil porušení povinnosti 

stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) Zákona. 
 

Odpověď: Správní orgán zjistil porušení povinnosti stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) 
zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, u 168 zaměstnavatelů. 

 

- Kolik Správní orgán od roku 2015 do 30. 11. 2023 udělil pokut za porušení povinností stanovené 
ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) Zákona a v jaké konkrétní výši za daný přestupek udělil pokutu 

se zohledněním počtu nepodaných evidenčních listů důchodového pojištění (Žadatele zajímá výše 
pokuty ve vztahu k počtu nepodaných ELDP). 

 
Odpověď: Od roku 2015 do 30. 11. 2023 bylo v souvislosti s kontrolou plnění povinností 

zaměstnavatelů v oblasti důchodového pojištění vedeno 168 správních řízení, v nichž bylo řešeno 



 
 

 
1 265 přestupků pro porušení povinnosti uvedené v ustanovení § 39 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v celkové výši 677 500 Kč.  

 
- Jaké úřední osoby Správního orgánu (jméno, příjmení, příp. osobní číslo) od roku 2015 do 

30. 11. 2023 prováděli kontrolu dodržování povinnosti stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) 
Zákona. 

 
Odpověď: Úřední osoby, které od roku 2015 do 30. 11. 2023 prováděli kontrolu dodržování 

povinností dle ustanovení § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů: přehled úředních osob (jméno, příjmení) byl poskytnut. 
 

- Kolika podnikatelům jednotlivé úřední osoby Správního orgánu (jméno a příjmení) od roku 2015 
do 30. 11. 2023 navrhli udělit / udělili pokutu porušení povinnosti stanovené ustanovením 

§ 39 odst. 2 písm. a) Zákona a v jaké výši. 

 
Odpověď: Úřední osoby navrhli v období od roku 2015 do 30. 11. 2023 udělit pokutu za porušení 

povinností stanovené ustanovením § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 582/1991 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, v rozmezí 500 Kč - 1 500 Kč za jeden přestupek:  xxxxxxxxxx – 22 případů, 

xxxxxxxxxxxxxx – 4 případy, xxxxxxxxxxxxx – 8 případů, xxxxxxxxxxxxxxxx – 6 případů, 
xxxxxxxxxxxxx – 5 případů, xxxxxxxxxxx – 6 případů, xxxxxxxxxxxxxxx – 44 případů, 

xxxxxxxxxxxxx - 48 případů, xxxxxxxxxxx – 13 případů, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – 12 případů. 

 


